

Số: 1017/KH-UBND

Hải Lăng, ngày 08 tháng 11 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 (Từ ngày 10/11/2019 – 10/12/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 5334/ KH-UBND ngày 18/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019, với chủ đề “ Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS”, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU:

1. Huy động toàn thể cộng đồng tham gia phòng, chống HIV/AIDS để đạt được các mục tiêu 90-90-90 và các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn năm 2030, tiến tới kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam năm 2030.

2. Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV, cho người dân, đặc biệt cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao...

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

4. Tiếp tục mở rộng độ bao phủ các dịch vụ và nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU:

##### 1. Chủ đề:

Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019, tập trung vào chủ đề “Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS”.

##### 2. Khẩu hiệu: Có phụ lục kèm theo.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

##### 1. Tuyên huyện:

TT	Tên hoạt động	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Địa điểm tổ chức	Dự kiến kết quả
1	Lập kế hoạch triển khai hoạt động Tháng Hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019	Ban chỉ đạo cấp huyện	Các ban ngành cấp huyện, BCD cấp xã	Từ 20/11-25/11/2019		
2	Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện tuyên xã, thị trấn về	Ban chỉ đạo cấp huyện		Từ ngày 20/11-25/11/2019		100% xã, thị trấn có được văn bản chi

	hoạt động Tháng Hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019					đạo
3	Tổ chức mít tinh điểm tại 1 xã	Ban chỉ đạo cấp huyện, TTYT huyện	TTKSBT tỉnh, BCĐ cấp xã, thị trấn	Dự kiến từ 28/11-10/12/2019	Xã Hải Vĩnh	200-300 người tham gia
4	Băng rôn vượt đường tuyên truyền về các chủ đề phòng, chống HIV/AIDS	TTYT huyện	Phòng VHHT huyện	Từ 25/11 đến 10/12/2019	Tại các trục đường chính trong huyện	2-5 băng/huyện
5	Tổ chức 02 lớp tập huấn chương trình PC HIV/AIDS cho cán bộ Y tế tuyến xã	TTYT huyện	20 TYT xã, thị trấn	Tháng 12/2019	TTYT huyện	40 người/lớp
6	Tổ chức nói chuyện chuyên đề về phòng, chống HIV/AIDS	TTYT huyện	05 xã, thị trấn	Từ 28/11-10/12/2019	05 xã, thị trấn	45 người/lớp
7	Tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV cho phụ nữ có thai tại 12 xã, thị trấn	TTYT huyện	12 TYT xã, thị trấn	Tháng 12/2019	12 TYT xã, thị trấn	35 người/xã
8	Tổ chức tiếp cận tư vấn, xét nghiệm HIV cho đối tượng có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV và đối tượng dễ bị tổn thương tại 04 xã	TTYT huyện	04 TYT xã	Tháng 12/2019	04 xã, thị trấn	35 người/xã
9	Phân phối tờ rơi, BCS, bơm kim tiêm, đĩa tuyên truyền	TTYT huyện	TTYT huyện, TYT xã, thị trấn	Từ ngày 25/11	20 xã, thị trấn	100% xã, thị trấn có tài liệu tuyên truyền thông PC HIV/AIDS
10	Thăm hỏi gia đình người nhiễm HIV/AIDS	BCĐ cấp huyện	TTYT huyện	Tháng 11-12/2019	Tại các gia đình người nhiễm	01 hộ gia đình người nhiễm
11	Theo dõi, giám sát các hoạt động tại các xã, thị trấn	BCĐ cấp huyện	TTYT huyện	Từ 10/11-10/12/2019	Các xã, thị trấn	100% hoạt động được giám sát
12	Thống kê báo cáo	TTYT huyện	TYT xã, thị trấn	10/12/2019		100% huyện, TYT xã có báo cáo hoạt động lên tuyến trên

## 2. Tuyên xã:

TT	Tên hoạt động	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Địa điểm tổ chức	Dự kiến kết quả
1	Lập Kế hoạch Tháng Hành động quốc gia năm 2019 trình UBND xã hỗ trợ	TYT xã, thị trấn	TTYT huyện, BCD cấp xã	Từ 20-25/11/2019		100 % các xã có kế hoạch triển khai hoạt động
2	Phối hợp tổ chức truyền thông trực tiếp, lồng ghép truyền thông PC HIV/AIDS	TYT xã, thị trấn	TTYT huyện	Tháng 11-12/2019	Tại các xã, thị trấn	100 % các xã triển khai hoạt động
3	Treo băng rôn tuyên truyền tại 20 xã, thị trấn	TYT xã, thị trấn	BCĐ xã, thị trấn	Từ 25/11-10/12/2019	Tại các xã, thị trấn	100% xã, thị trấn treo băng rôn tuyên truyền
4	Tiếp cận và giới thiệu đối tượng có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV và người dễ bị tổn thương tư vấn xét nghiệm HIV	TYT các xã, thị trấn	TTYT huyện	Tháng 11-12/2019		20 xã, thị trấn thực hiện tư vấn
5	Động viên, thăm hỏi người nhiễm và gia đình người nhiễm HIV	BCĐ cấp xã	Các ban ngành đoàn thể cấp xã có người nhiễm	Tháng 11-12/2019	Các gia đình người nhiễm HIV tại địa phương	02 hộ gia đình có người nhiễm HIV
6	Phát tờ rơi, BCS, bơm kim tiêm, tờ rơi, viết bài truyền thông tại xã	TYT xã, thị trấn	YTTB, CTV	Tháng 11-12/2019	TYT xã	100% xã, thị trấn viết bài truyền thông, cấp phát tờ rơi, BCS
7	Theo dõi, giám sát	Ban chỉ đạo cấp xã	TYT xã, thị trấn	Từ 20/11-10/12/2019	Các xã, thị trấn	>70% hoạt động được giám sát
8	Thông kê báo cáo	Ban chỉ đạo xã, thị trấn	TYT xã, thị trấn Phụ trách HIV TYT xã	10/12/2019	Tại các xã, thị trấn	100% Xã, thị trấn báo cáo hoạt động lên tuyên trên theo mẫu và đúng thời gian quy định

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1. Trung tâm Y tế huyện:** Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tốt các nội dung của Kế hoạch này.

**2. Ban chỉ đạo ở các xã, thị trấn:** Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện và giám sát hoạt động Tháng Hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai thực hiện tốt. / *mm*

Nơi nhận: *MV*

- BCĐ tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- TTYTDP tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND, UBMT huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Phạm Đình Lợi

**Phụ lục 1. KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA  
PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2019**



1. Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay ~~chống~~ AIDS!
2. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
3. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!
4. Tuân thủ điều trị ARV để đạt được tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện!
5. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS – Không để ai bỏ lại phía sau!
6. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.
7. Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
8. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!
9. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
10. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!
11. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
12. Khi tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện – không có lây truyền HIV cho bạn tình!
13. Toàn dân đồn tổng lực để kết thúc đại dịch AIDS tại Việt Nam!
14. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
15. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2019!
16. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019!